

Nr 35.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående avstående av å kronans hemman i Gislövs by i Gislövs socken av Malmöhus län belöpande andelar i viss samfällighet; given Stockholms slott den 14 januari 1931.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

B. v. Stockenström.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 14 januari 1931.

Närvarande:

Statsministern EKMAN, ministern för utrikes ärendena friherre RAMEL, statsråden GÄRDE, HAMRIN, VON STOCKENSTRÖM, STADENER, GYLLENSWÄRD LARSSON, HOLMBÄCK, JEPPSSON, HANSÉN, RUNDQVIST.

Chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet von Stockenström anför: Jag anhåller att för Kungl. Maj:t få anmäla uppkommen fråga angående avstående av den kronan såsom ägare av hemmanen Gislöv nr 4, 6, 22, 30 och 32 i Gislövs socken av Malmöhus län tillkommande andel i viss samfällighet.

Enligt en av extra lantmätaren Orvar Nordström den 14 mars 1930 avgiven redogörelse över av honom verkställd utredning rörande en för Gislövs by samfälld skolhusplats har den 22 december 1812 fastställts enskiftesförrättning å Gislövs by. I det vid

denna förrättning förda protokollet finnes antecknat »Till Fattig och Schole hus Plats uttages på beqwämligt ställe nära wid kyrkan: Ett Tunnelands rymd». I delningsbeskrivningen har denna areal frånräknats samtliga i mantal satta fastigheter inom byn med undantag av två. Genom ett den 5 mars 1864 fastställt ägoutbyte har den vid enskiftet utlagda skolhusplatsen erhållit ett annat läge och något mindre areal, nämligen 2,389 kvadratmeter. Bland de hemmanslotter, som äga andel i skolhusplatsen, tillsammans något över 80, befinna sig även de statsverket tillhöriga lotterna $\frac{1}{2}$ mantal nr 4 (4^1), $\frac{1}{4}$ mantal nr 6 (6^1), $\frac{1}{2}$ mantal nr 22 (22^1), $\frac{1}{2}$ mantal nr 30 (30^1) och $\frac{3}{4}$ mantal nr 32 (32^1), allt Gislöv.

Gislövs församling har önskat få förvärva äganderätt till ovanberörda samfällighet, enär församlingen ägde därå uppfört skolhus samt för närvarande läte å samfälligheten uppföra en ny större skolbyggnad. Församlingen har även för att erhålla ökat utrymme för skolplatsen inköpt ett intill liggande område om 614 kvadratmeter, avsett att sammanläggas med samfälligheten, sedan denna förvärvats och avstyckats.

Vid sammanträde, som den 10 maj 1930 för förrättning enligt lagen den 13 juni 1921 (nr 299) om förvaltning av bysamfälligheter och därmed jämförliga samfällda ägor och rättigheter hållits med delägarna i samfälligheten och vid vilket kronan företrätts av vederbörligen förordnat ombud, hava de närvarande delägarna, då samfälligheten även efter förtytringen komme att tjäna ett hela kommunens gemensamma ändamål, enhälligt beslutat att överlåta ifrågavarande äga utan vederlag till Gislövs församling, dock med skyldighet för församlingen att betala de kostnader, som varit nödiga för sammanträdet hållande och ägans förvärvande.

Med skrivelse den 24 maj 1930 har länsstyrelsen i Malmöhus län till domänstyrelsen överlämnat jämte annat vederbörande kronoombuds rapport vid omförmälda sammanträde med delägarna samt yttrande i ärendet av domänintendenten i länet. Domänstyrelsen har med skrivelse den 25 juli 1930 överlämnat handlingarna i ärendet till Kungl. Maj:t.

Domänintendenten har, då samfälligheten skulle avstås till församlingen för att tjäna en del av det ursprungliga ändamålet, hemställt, att Gislövs församling måtte erhålla kronans äganderättsandelar uti ifrågavarande samfällighet utan särskild ersättning, därest övriga delägare avstode sina rättigheter på samma villkor, dock att församlingen själv skulle utgiva alla kostnader i och för köpet.

Länsstyrelsen har förklarat sig i likhet med domänintendenten finna, att kronans andel för domänfonden tillhöriga fastigheter borde avstås utan särskild ersättning, enär området skulle disponeras för församlingens räkning till plats för skola. Området komme således i framtiden att användas för ungefär samma ändamål som hade avsetts vid enskiftesförrättningen.

Domänstyrelsen har icke funnit anledning till erinran mot områdets avstående utan ersättning och hemställer, att Kungl. Maj:t ville medgiva, såvitt angår nu omförmälda kronoegendomar, att förberörda beslut om försäljning av ifrågavarande samfällighet finge träda i verkställighet.

Lika med samtliga myndigheter, som yttrat sig i ärendet, finner jag skäl tala för att kronan utan vederlag till Gislövs församling avstår de å kronoegendomarna Gislöv nr 4, 6, 22, 30 och 32 belöpande andelarna i förevarande samfällighet. Det ifrågavarande jordområdet, utgörande allenast 2,389 kvadratmeter, skall fortfarande användas för i huvudsak samma ändamål, tomtplats för skola, som vid enskiftesförrättningen bestämts. Värdet av kronans andelar i samfälligheten torde vara synnerligen ringa, varför det för kronan praktiskt taget icke kan betyda någon ekonomisk uppoffring, om samfälligheten utan vederlag överlåtes till församlingen. För församlingens vidkommande måste det med hänsyn till värdet av ordning och reda i äganderättsförhållandena anses vara av vikt att få med äganderätt förvärva tomten för sitt skolhus och detta så mycket mera som församlingen, enligt vad i ärendet blivit upplyst, inköpt en bredvidliggande tomt för att sammanläggas med nu ifrågavarande. Då övriga delägare beslutat att utan ersättning avstå sina andelar i samfälligheten, synes det mig icke lämpligen kunna ifrågakomma annat än att jämväl kronans andelar utan vederlag avstås. För ett dylikt avstående av kronans rätt torde emellertid riksdagens medverkan erfordras.

*Departements-
chefen.*

På grund av det anförda hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att å kronoegendomarna Gislöv nr 4, 6, 22, 30 och 32 i Gislövs socken av Malmöhus län belöpande andelar i en för Gislövs by samfälld skolhusplats om 2,389 kvadratmeter må utan vederlag avstås till Gislövs församling.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan lämnar Hans Maj:t Konungen bifall och förordnar, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Sture Idar.